
COMUNE di FIUMINATA 
 

C.A.P. 62025 – Via Roma  n.. 30 – Tel. 0737/54122-54128 

www.comune.fiuminata.mc.it 

 

Determinazione Area Amministrativa  n. 71  del  06-07-2019 1 

 

COPIA  DI DETERMINAZIONE 

DEL SERVIZIO: AREA AMMINISTRATIVA 
 

N.71     DEL 06-07-2019 

 

Oggetto: APPROVAZIONE DELLA GRADUATORIA PER I RILEVATORI DEL 

CENSIMENTO PERMANENTE DELLA POPOLAZIONE E DELLE ABITAZIONI 

ANNO 2019. 

 

 

L'anno  duemiladiciannove il giorno  sei del mese di luglio, nella Sede Comunale, nel 

proprio ufficio. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Visto il decreto del Sindaco n. 1 del 22.02.2019 con il quale è stato affidato al 
sottoscritto la responsabilità della gestione dell’area amministrativa per l’esercizio 
delle funzioni di cui all’art. 107 del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 e successive 
modificazioni e integrazioni; 
 
Vista la legge 205/2017, art. 1 commi da 227 a 237, che ha indetto il Censimento 
Permanente della Popolazione e delle Abitazioni; 
 

Vista la nota dell’ISTAT prot. n. 1780158/18 del 10/12/2018, avente ad oggetto 
“Censimento permanente della popolazione e delle abitazioni 2019”, nella quale 
veniva comunicato che il Comune di Fiuminata rientra tra quelli coinvolti 
nell’edizione annuale del Censimento permanente che si terrà nel 4° trimestre 2019; 
 
Vista la Circolare n. 1 dell’ISTAT, prot. N 0680983/19 del 2/4/2019, avente ad 
oggetto “Censimento permanente della popolazione e delle abitazioni 2019: 
rilevazione Areale (IST-02493) e rilevazione da Lista (IST-02494) – Nomina 
Responsabile Ufficio Comunale di Censimento (UCC)” con la quale vengono 
descritte le modalità di costituzione dell’UCC, i compiti da svolgere e i requisiti per il 
reclutamento dei rilevatori; 
 
Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 14 del 10/04/2019 con la quale è 
stato costituito l’Ufficio Comunale di Censimento (UCC) per le funzioni ed i compiti 
necessari allo svolgimento delle rilevazioni censuarie; 
 
Visto il decreto Sindacale n. 3 in data 11.04.2019 con il quale al sottoscritto è stato 
affidato l’incarico di “Responsabile dell’ufficio comunale di censimento”; 
 



COMUNE di FIUMINATA 
 

C.A.P. 62025 – Via Roma  n.. 30 – Tel. 0737/54122-54128 

www.comune.fiuminata.mc.it 

 

Determinazione Area Amministrativa  n. 71  del  06-07-2019 2 

Considerato che secondo quanto previsto dalla normativa e dalle disposizioni ISTAT 
le Amministrazioni Comunali affidano l’incarico di rilevatore prioritariamente a 
personale dipendente e che per il Comune di Fiuminata sono previsti massimo n. 
uno (1) rilevatore; 

Richiamata la propria precedente determinazione n. 61 del 06/06/2019, con cui si è 
approvato e pubblicato il bando pubblico per la selezione in oggetto; 

Considerato che alla data definita nel bando sono pervenute n. tre istanze di 
partecipazione; 

Dato atto che la graduatoria, come previsto nel bando si basava sui seguenti requisiti 
oggettivi 
 
TITOLI DI STUDIO 
▪ Titolo di studio Diploma di maturità: max punti 3 così articolati: 

✓ Votazione da 42/60 a 47/60 e da 71/100 a 80/100: punti 1 

✓ Votazione da 48/60 a 53/60 e da 81/100 a 90/100: punti 2 

✓ Votazione da 54/60 a 60/60 e da 91/100 a 100/100: punti 3 

▪ Titoli di studio universitari: max punti 10 così articolati: 

✓ laurea specialistica/o laurea magistrale in discipline statistiche o equipollenti: 
p.ti 10; 

✓ laurea triennale o diploma universitario in discipline statistiche o equipollenti: 
p.ti 8 

✓ laurea specialistica o laurea magistrale in discipline non statistiche: p.ti 5; 

✓ laurea triennale o diploma universitario in discipline non statistiche: p.ti 4 

In caso di possesso di più titoli di studio, anche se di tipologia differente, verrà 
valutato solo quello a cui viene attribuito il punteggio maggiore. 

 
2. ESPERIENZE PROFESSIONALI 

✓ Esperienza in qualità di rilevatore in precedenti Censimenti della popolazione 
e/o interviste e/o rilevazioni per conto dell'ISTAT: punti 2 per ogni incarico sino 
ad un massimo di punti 20; 

✓ Esperienze di rilevatore statistico e/o di intervistatore per conto di istituti o 
società diversi dall’ISTAT (pubblici o privati): punti 1 per ogni incarico sino ad 
massimo di punti 10. 

3. ALTRO 

✓ Possesso della patente di guida: Punti 4 

✓ Possesso della certificazione ECDL (Patente Europea del computer) o 
equivalente: punti 3 

✓ Residenza presso il Comune di Fiuminata: punti 5 

✓ Situazione di studente o disoccupato: punti 3 

 



COMUNE di FIUMINATA 
 

C.A.P. 62025 – Via Roma  n.. 30 – Tel. 0737/54122-54128 

www.comune.fiuminata.mc.it 

 

Determinazione Area Amministrativa  n. 71  del  06-07-2019 3 

Visto il decreto legislativo 18.8.2000 n. 267; 

DETERMINA 

1. Di approvare la seguente graduatoria definitiva di valutazione dei titoli degli 
ammessi per aspiranti rilevatori per le attività censuarie del Censimento 
Permanente della Popolazione 2019 come risulta dal sottostante prospetto: 

Cognome e 
nome 

Titolo di 
studio 

Patente di 
guida 

Residenza 
Fiuminata 

Indagini Istat Punteggio 

FRASCARELLI 
VALENTINA 

1 4 5 = 10 

BARTOCCI 
NICCOLO’ 

4 4 = = 8 

VARANI 
MARCO 

= 4 = 2 6 

2. Di nominare, conseguentemente, per quanto sopra indicato, rilevatore addetto al 
Censimento Permanente della Popolazione 2019 la sig.ra Frascarelli Valentina 
prima collocata in graduatoria. 

3. Di dare atto che si procederà allo scorrimento della graduatoria in caso di 
rinuncia da parte del soggetto nominato rilevatore o rimozione dall’incarico 
dovute ad eventuali inadempienze nell’espletamento delle attività di rilevazione. 

4. Di dare atto che la graduatoria ha validità per tutta la durata del censimento. 

5. Di dare atto che l’incarico di rilevatore ha natura di incarico temporaneo con 
carattere di lavoro autonomo occasionale ed è conferito ai sensi dell’art. 2222 del 
Codice Civile senza che si instauri rapporto di impiego e sarà regolato secondo 
lo schema di disciplinare allegato alla presente determinazione (allegato 1).  

6. Di dare atto che le risorse che l’ISTAT metterà a disposizione di questo Comune 
per la rilevazione in questione, sulla base della circolare n. 1 già citata in 
premessa, ammontano a: 

€ 728,00 contributo fisso per gli aspetti organizzativi legati alle operazioni 
necessarie ad assicurare le attività di compilazione per la rilevazione areale e da 
lista 

€ 1.446,00 come contributo forfettario variabile legato all’attività di rilevazione 
areale calcolato nel modo seguente: 

 11 euro per ogni questionario faccia a faccia compilato presso l’abitazione 
della famiglia 

 8 euro per ogni questionario compilato presso il CCR (tramite Pc o tablet) 



COMUNE di FIUMINATA 
 

C.A.P. 62025 – Via Roma  n.. 30 – Tel. 0737/54122-54128 

www.comune.fiuminata.mc.it 

 

Determinazione Area Amministrativa  n. 71  del  06-07-2019 4 

con il supporto di un operatore o di un rilevatore 

 Il contributo per ogni questionario compilato sarà inoltre incrementato di: 

- 3,50 euro se la famiglia ha un intestatario con cittadinanza straniera; 

- 4 euro se l’operatore che effettua l’intervista ha partecipato alla formazione 
in aula e ha svolto i moduli formativi a distanza (FAD) 

Saranno inoltre corrisposti contributi pari a: 

- 1 euro per indirizzo verificato/inserito 

- 1 euro per abitazione non occupata 

- 1 euro per individuo verificato 

€ 1.141,00 come contributo forfettario variabile legato all’attività di rilevazione da 
lista calcolato nel modo seguente: 

 14 euro per ogni questionario faccia a faccia compilato presso l’abitazione 
della famiglia; 

 9 euro per ogni questionario compilato tramite intervista telefonica effettuata 
dagli operatori comunali o dai rilevatori utilizzando postazioni telefoniche 
del comune 

 8 euro per ogni questionario compilato presso il CCR tramite intervista faccia 
a faccia (tramite Pc o tablet) con un operatore o un rilevatore 

 5 euro per ogni questionario compilato dalla famiglia presso il CCR con il 
supporto di un operatore comunale o di un rilevatore 

 Il contributo per ogni questionario compilato sarò inoltre incrementato di: 

- 3,50 euro se la famiglia ha un intestatario con cittadinanza straniera 

- 4 euro se l’operatore che effettua l’intervista ha partecipato alla formazione 
in aula e ha svolto i moduli formativi a distanza (FAD)  

6. Di stabilire che al rilevatore verrà liquidato il 100% del contributo forfettario 
variabile accertato dall’ISTAT in fase di consuntivo finale, previa decurtazione di 
oneri e imposte a carico del comune e del rilevatore stesso 

7. Di individuare l’ufficio di censimento comunale sito in Via Roma n. 30 quale 
unico centro comunale di rilevazione. 



COMUNE di FIUMINATA 
 

C.A.P. 62025 – Via Roma  n.. 30 – Tel. 0737/54122-54128 

www.comune.fiuminata.mc.it 

 

Determinazione Area Amministrativa  n. 71  del  06-07-2019 5 

8. Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di 
quanto disposto dall’art. 147-bis del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267. 
 
9. La presente determinazione, anche ai fini della pubblicità degli atti e della 
trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all’albo pretorio on line  per 15 giorni 
consecutivi; la stessa diventa esecutiva ad avvenuta apposizione del visto di 
regolarità contabile ai sensi dell’art. 153, comma 5 del D. Lgs. 18.8.2000. 



COMUNE di FIUMINATA 
 

C.A.P. 62025 – Via Roma  n.. 30 – Tel. 0737/54122-54128 

www.comune.fiuminata.mc.it 

 

Determinazione Area Amministrativa  n. 71  del  06-07-2019 6 

Affidamento di incarico a soggetto esterno all’amministrazione mediante 

procedura comparativa – Disciplinare per il conferimento dell’incarico di 

collaborazione occasionale per il censimento permanente 2019 
 
Oggì __________ del mese di __________ dell’ano duemilidiciannove presso l’ufficio 
segreteria nella sede comunale di Fiuminata con scrittura privata tra: 
Il Responsabile dell’Ufficio Comunale di Censimento, Ferioli Stefano, che interviene 
esclusivamente in nome, per conto e nell’interesse del predetto comune (codicie 
fiscale ------- e partita IVA) 
 
e 
 
La Sig.ra Frascarelli Valentina nata a Civitavecchia (RM) il 24/12/1976 residente a 
Fiuminata in Via della Pineta n. 41, codice fiscale FRSVNT76T64C773F 
 

PREMESSO 
 
che con determinazione n. …. in data……………, si stabiliva di affidare a Frascarelli 
Valentina l’incarico di collaborazione occasionale per la prestazione di rilevatore in 
occasione del Censimento permanente 2019; 
 

SI CONVIENE E SI STIPULA QUANTO APPRESSO 
 
Art. 1 – Oggetto del disciplinare 
 
1. Il Comune di Fiuminata conferisce a Frascarelli Valentina l’incarico di 
collaborazione occasionale per la prestazione di rilevatore in occasione del 
Censimento permanente 2019, con le modalità che l’ISTAT ha meglio precisato nella 
documentazione a ciò predisposta e presentata nel corso propedeutico alla presente 
nomina. 
 
Art. 2 – Importo complessivo del compenso 
 
1. L’importo complessivo del compenso spettante all’incaricato verrà determinato in 
relazione ai modelli che l’ISTAT validerà tra quelli che il titolare dell’incarico 
predisporrà e comunque nei limiti dei trasferimenti previsti dall’ISTAT. 
La cifra lorda che l’ISTAT riconosce al comune per ogni modello è la seguente: 
 
Per la rilevazione areale 

 11 euro per ogni questionario faccia a faccia compilato presso l’abitazione 
della famiglia 

 8 euro per ogni questionario compilato presso il CCR (tramite Pc o tablet) 
con il supporto di un operatore o di un rilevatore 



COMUNE di FIUMINATA 
 

C.A.P. 62025 – Via Roma  n.. 30 – Tel. 0737/54122-54128 

www.comune.fiuminata.mc.it 

 

Determinazione Area Amministrativa  n. 71  del  06-07-2019 7 

 Il contributo per ogni questionario compilato sarà inoltre incrementato di: 

- 3,50 euro se la famiglia ha un intestatario con cittadinanza straniera; 

- 4 euro se l’operatore che effettua l’intervista ha partecipato alla formazione 
in aula e ha svolto i moduli formativi a distanza (FAD) 

Saranno inoltre corrisposti contributi pari a: 

- 1 euro per indirizzo verificato/inserito 

- 1 euro per abitazione non occupata 

- 1 euro per individuo verificato 

Per la rilevazione da lista: 

 14 euro per ogni questionario faccia a faccia compilato presso l’abitazione 
della famiglia; 

 9 euro per ogni questionario compilato tramite intervista telefonica effettuata 
dagli operatori comunali o dai rilevatori utilizzando postazioni telefoniche 
del comune 

 8 euro per ogni questionario compilato presso il CCR tramite intervista faccia 
a faccia (tramite Pc o tablet) con un operatore o un rilevatore 

 5 euro per ogni questionario compilato dalla famiglia presso il CCR con il 
supporto di un operatore comunale o di un rilevatore 

 Il contributo per ogni questionario compilato sarò inoltre incrementato di: 

- 3,50 euro se la famiglia ha un intestatario con cittadinanza straniera 

- 4 euro se l’operatore che effettua l’intervista ha partecipato alla formazione 
in aula e ha svolto i moduli formativi a distanza (FAD)  

A dette cifre, prima della corresponsione al rilevatore, sarà detratto  la quota relativa 
ad oneri e imposte a carico del Comune e del rilevatore stesso. 
 
Art. 3  - Copertura assicurativa 

 
1. Come specificato nella circolare n. 2 in data 20.5.2019 (prot. 1143857/19) del 
censimento permanente della popolazione 2019, l’ISTAT ha stipulato una polizza 
antinfortunistica per tutto il personale esterno all’Istituto a copertura delle attività 
censuarie effettuate sul territorio. 
 



COMUNE di FIUMINATA 
 

C.A.P. 62025 – Via Roma  n.. 30 – Tel. 0737/54122-54128 

www.comune.fiuminata.mc.it 

 

Determinazione Area Amministrativa  n. 71  del  06-07-2019 8 

Art. 4 – Compiti del rilevatore 
 
1. I compiti affidati al rilevatore sono: 
- partecipare agli incontri formativi e completare tutti i moduli formativi predisposti 
da ISTAT e accessibili tramite apposita piattaforma web; 
- gestire quotidianamente, mediante uso di SGI, il diario relativo al campione di 
indirizzi per la rilevazione areale e di unità di rilevazione per la rilevazione da lista 
loro assegnati; 
- effettuare le operazioni di rilevazione dell’indagine Areale relativamente alle 
sezioni di Censimento/indirizzi assegnati; 
- effettuare le interviste alle unità della rilevazione da Lista non rispondenti tramite 
altro canale, tenendo conto degli orari di presenza dei componenti nell’alloggio e 
fornendo loro informazioni su finalità e natura obbligatoria della rilevazione; 
- collaborare alle attività del Centro Comunale di Rilevazione istituito presso il 
Comune, assicurando assistenza alla compilazione del questionario, ove richiesta; 
- assicurare assistenza alla compilazione del questionario (autonomamente da parte 
della famiglia o faccia a faccia a cura del rilevatore), ove richiesta; 
- segnalare al responsabile dell’UCC eventuali violazioni dell’obbligo di risposta ai 
fini dell’avvio della procedura sanzionatoria di cui all’art. 11 del D. Lgs. 6 settembre 
1989. n. 322 e successive modificazioni; 
- svolgere ogni altro compito loro affidato dal responsabile dell’UCC inerente le 
rilevazioni  
 
Art. 5 – Verifica dei risultati – Risoluzione del contratto – Riduzione proporzionale 

del compenso. 
 
1. Nel caso in cui i risultati della prestazione non risultino conformi a quanto 
richiesto dal presente disciplinare e dalle istruzioni ISTAT, il rilevatore sarà invitato 
formalmente a porne rimedio entro 3 giorni agli inadempimenti totali o parziali 
rilevati. 
 
2. Qualora il rilevatore provveda solo in parte, saranno liquidati i compensi relativi ai 
moduli validati e l’ufficio comunale di censimento assegnerà i moduli non validati 
ad altri operatori del Comune per la necessaria integrazione. 
 
3. Se la percentuale dei moduli validati è inferiore al 20% di quelli assegnati, previa 
liquidazione di quanto spetta per detti moduli validati, il presente contratto sarà 
risolto e l’ufficio di censimento comunale assegnerà i moduli non validati ad altri 
operatori del Comune per la necessaria integrazione. 
 
4. Se il soggetto non concluderà le fasi della formazione prevista dall’ISTAT, il 
presente contratto sarà automaticamente risolto. 
 
Art. 6 – Controversie 



COMUNE di FIUMINATA 
 

C.A.P. 62025 – Via Roma  n.. 30 – Tel. 0737/54122-54128 

www.comune.fiuminata.mc.it 

 

Determinazione Area Amministrativa  n. 71  del  06-07-2019 9 

 

1. Le controversie, tra l’incaricato e l’ufficio comunale di censimento, saranno rimesse 
per un tentativo preliminare di conciliazione ad una commissione composta da un 
componente della RSU aziendale, dal responsabile del personale o suo delegato e dal 
responsabile dell’UCC. 

2. La commissione così composta deciderà delle questioni che le verranno rimesse 
senza particolari formalità con un verbale informale rimesso all’attenzione del 
Responsabile dell’Ufficio Comunale di Censimento. 

3. Se il tentativo di conciliazione non avrà seguito, la questione potrà essere rimessa 
al giudice competente. 

Art. 7 – Spese contrattuali 

1. Le spese relative al presente contratto e quelle da esso dipendenti e conseguenti, 
nessuna esclusa ed eccettuata, sono a totale e definitivo carico del Titolare 
dell’incarico. 

2. La presente scrittura privata è soggetta a registrazione in caso d’uso. 

3. La presente scrittura privata è esente da bollo ai sensi dell’art. 25 TABELLA 
Allegato B del DPR n. 642/72. 

     Il Responsabile dell’UCC     L’incaricato 

……………………………………                                        ……………………………….. 

 

 
 
 
 
 
 



COMUNE di FIUMINATA 
 

C.A.P. 62025 – Via Roma  n.. 30 – Tel. 0737/54122-54128 

www.comune.fiuminata.mc.it 

 

Determinazione Area Amministrativa  n. 71  del  06-07-2019 10 

Visto attestante la regolarità dell’istruttoria. 

 

                        IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

F.to FERIOLI STEFANO 

 

 

============================================================== 

 

Il presente atto viene sottoscritto dal responsabile del servizio. 

 

              IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.toFERIOLI STEFANO  

Li, 06-07-019 

 

=================================================================== 

Sul presente provvedimento,  appone il VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA ai sensi dell’art. 151 comma 4 del l 

D.Lgs.  n. 267; 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 

F.toAURELI SABATINO 

Li, 06-07-2019    

   

 

Si attesta che la presente determinazione viene pubblicata sul sito web istituzionale di questo 

Comune (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69) per 15 gg. consecutivi dal 06-

07-019 . 

 

Li 06-07-2019                                    

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

  

 F.to FERIOLI STEFANO 

 ___________________________________________________________________________  

 

E' COPIA  CONFORME ALL'ORIGINALE  
 

                                                                IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

FERIOLI STEFANO 

Li 06-07-2019 

 


